

**Nr 7.**

Ankom till riksdagens kansli den 13 februari 1930 kl. 2 e. m.

*Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av väckt motion om Kelloggpakten och folkförbundsakten — den senares komplettering med ett erkännande av nationernas självbestämningssrätt i alla världsdelar.*

I en inom första kammaren väckt motion, nr 218, har herr *Lindhagen* hemställt, »att riksdagen — med anledning av den förestående revisionen av folkförbundets akt till överensstämmelse med Kelloggpakten — ville hos Kungl. Maj:t begära svenskt initiativ till aktens komplettering med ett erkännande av nationernas självbestämningssrätt i alla världsdelar».

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

De i motionen berörda frågorna ha redan vid flera tillfällen varit föremål för behandling i riksdagen. Särskilt vill utskottet erinra, att 1921 års riksdag med anledning av motion av herr *Lindhagen* hemställde, att Kungl. Maj:t måtte taga initiativ till att grundsatsen om nationaliteternas rätt bleve upptagen i förbundsakten för Nationernas förbund. Med anledning av denna riksdagens skrivelse inhämtade Kungl. Maj:t yttrande från kommittén för frågor rörande Nationernas förbund, som anförde, att kommittén icke vore i tillfälle att då för Kungl. Maj:t framlägga något förslag i ärendet att underställas Nationernas förbund, samt att kommittén därför icke ansåge sig åtminstone för det dåvarande kunna tillstyrka, att Kungl. Maj:t vidtog någon åtgärd i det i riksdagens skrivelse angivna syfte. Kungl. Maj:t beslöt, att skrivelsen icke skulle för det dåvarande till någon åtgärd föranleda. Sedermera har vid flera riksdagar, 1923, 1924, 1925, 1926 och 1929, herr *Lindhagen* framställt förslag, som i huvudsak varit av samma innehåll som det nu föreliggande. Samtliga dessa motioner ha avstyrkts av vederbörande utskott — de ha på grund av skiljaktigheter i formuleringen stundom behandlats av konstitutionsutskottet, stundom av tillfälligt utskott — och ha avslagits av båda kamrarna.

*Utskottets  
yttrande.*

Såsom utskottet i tidigare yttranden framhållit, bör enligt utskottets mening principen om nationernas självbestämningssrätt, åtminstone i viss utsträckning, i fortsättningen liksom hittills hävdas från svensk sida.

Utskottet är ock övertygat, att Kungl. Maj:t med uppmärksamhet följer utvecklingen av dessa spörsmål.

Utskottet får alltså hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 13 februari 1930.

På konstitutionsutskottets vägnar:

C. A. REUTERSKIÖLD.

---

*Närvarande:* Herrar *Reuterskiöld, Sävström, Strömberg\**, *David Bergström, Stendahl\**, *G. W. Hansson\**, *Hellberg\**, *Sandegård, Larsén, Stenberg, Mellén\**, *Magnusson* i Tumlhult, *Jansson* i Edsbäcken, *Borg, Persson* i Trången, *Karlsson* i Vadstena, *Fast, Holmström* och *Björck* i Kristianstad.

---

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.